
 

 
 

Provvedimento n. 428 

Area Acquisti 

Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il contratto aperto “per la fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle postazioni 

di lavoro degli uffici della Giunta Regionale Toscana costituite da PC, stampanti, dispositivi 

aggiuntivi e software”, sottoscritto in data 11/11/15 tra Regione Toscana, quale Soggetto 

Aggregatore, e il RTI costituito da Computer Care S.r.l. (capogruppo; P.IVA 02266590484), 

Dell S.p.A, T.T. Tecnosistemi S.p.A. e Datapos S.r.l. (CIG 6076837C85 / CUP 

D59J14002020002), avente durata di 60 mesi, prorogato fino al termine del 10/07/2021; 

 

TENUTO CONTO che la Scuola aveva già aderito al suddetto contratto aperto e alla sua proroga 

tramite due atti di adesione, firmati rispettivamente in data 06/02/2020 (CIG derivato: 

8201154E5D) e in data 26/03/2021 (CIG derivato: 8683492449), per il servizio integrato di 

installazione, configurazione e manutenzione delle postazioni di lavoro; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 76 del 23/03/2021, con la quale si 

approvava il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022, tra cui veniva 

previsto nella prima annualità l’acquisto del servizio di “Gestione integrata delle Postazioni 

di Lavoro”, con riferimento, oltre che al primo semestre in adesione alla preesistente 

convenzione regionale, anche per i successivi 18 mesi; 

 

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha indetto una nuova gara per gli anni 2021-2026 

relativa a “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) 

costituite da personal computer, stampanti (conformi al D.M. del 17/10/2019 - G.U. n. 261 

del 07/11/2019) e dispositivi aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena 

di fornitura”, il cui Lotto 2 è dedicato agli Enti ulteriori che insistono sul territorio regionale 

(tra cui rientra la Scuola);  

 

TENUTO CONTO che fin da giugno 2021 i Lotti 1 e 3 della suddetta gara regionale sono stati 

aggiudicati e attivati a favore di un RTI di cui è ancora capogruppo Computer Care S.r.l. 

(P.IVA 02266590484) e che la procedura di attivazione del Lotto 2, di cui è risultato miglior 

offerente il medesimo RTI del primo lotto, è ancora in corso di completamento; 

 

TENUTO CONTO altresì che, vista la scadenza del precedente contratto al 10/07/2021, nelle more 

del completamento da parte della Regione Toscana della su citata procedura per il Lotto 2, la 

Scuola ha necessitato di dare continuità al servizio per la gestione delle postazioni di lavoro, 

dei dispositivi accessori, delle configurazioni software e per i servizi di assistenza agli utenti 

della Scuola sia per le attività ordinarie, che per le attività legate alle esigenze di 

remotizzazione dei processi della didattica, della ricerca e della gestione determinate 

dall’emergenza COVID-19; 

 



 

 

Provvedimento n. 428 

CONSIDERATO che Computer Care S.r.l., esecutrice per la Scuola del precedente contratto in 

parola, si era detta disponibile tramite comunicazione del 25/06/2021 a dare continuità al 

servizio mantenendo le stesse modalità e tariffe della convenzione regionale in scadenza; 

 

VALUTATO con esito molto positivo il servizio svolto da Computer Care S.r.l. e che il 

proseguimento delle prestazioni in corso avrebbe evitato i tempi di addestramento per 

l’utilizzo degli strumenti della Scuola e di conoscenza dell’ambiente tecnologico, nonché di 

affiancamento per la conoscenza degli ambienti lavorativi; 

 

VISTO il verbale in data 12/07/2021 con cui è stato dato avvio d’urgenza al servizio, in continuità 

con il precedente, sottoscritto dal legale rappresentante della ditta, Guido Mariani, e dal 

Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Italo Lisi; 

 

VISTA la Richiesta di Acquisto presentata in data 30/09/2021 dal Dott. Italo Lisi, Responsabile 

dell’Area Servizi ICT della Scuola, in cui si richiede, nelle more dell’attivazione del Lotto 2 

della suddetta gara regionale e per le stesse motivazioni alla base del verbale dello scorso 

luglio, l’acquisizione del servizio di installazione e configurazione, gestione, manutenzione 

di 400 postazioni di lavoro (PDL), nonché di servizi di assistenza straordinaria a copertura 

delle situazioni di gestione extra-ordinarie anche legate a situazione emergenziale, per un 

totale di 8 mesi in favore di Computer Care S.r.l., con sede legale in Sesto Fiorentino (FI), via 

Provinciale Lucchese, 141 (P.IVA 02266590484), per un valore complessivo stimato in € 

57.400,00 (Euro cinquantasettemilaquattrocento/00) oltre IVA di legge; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e 

recentemente modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che per 

l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a Euro 139.000,00, in relazione alle 

conseguenze dell’impatto economico dell’emergenza epidemiologica e fino al 30/03/2023, 

prevede il ricorso all’affidamento diretto; 

 

VISTI i commi 512 e ss., dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e ss.mm.ii., che prevedono 

in particolare per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, che l’affidamento 

sia effettuato esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 

S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni 

e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 

VISTO altresì, il comma 516 dell’art.1 sopra citato della Legge n. 208/2015, che prescrive 

l’espressa autorizzazione di un organo di vertice amministrativo nel caso sia necessario 

provvedere ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività al di fuori degli strumenti 

di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.a. o dei soggetti aggregatori; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa sopra stimata per l’affidamento in parola, oltre IVA di 

legge, trova giusta copertura contabile sulla UA 06ICT.01SINF e le seguenti voci analitiche 

del bilancio di previsione approvato il 14/12/2020 dal Consiglio di Amministrazione: 

- per quanto concerne il budget per l’esercizio 2021, € 44.050,00 così suddivisi: 

o €29.050,00 su Voce COAN A.C.1.11.01.33. Manutenzione Attrezzature 

o €15.000,00 su Voce COAN A.C.1.11.01.22. Altri costi per servizi 
 



 

 

Provvedimento n. 428 

- per quanto concerne il bilancio previsionale per l’esercizio 2022, € 17.350,00 così 

suddivisi: 

o €12.350,00 su Voce COAN A.C.1.11.01.33. Manutenzione Attrezzature 

o €5.000,00 su Voce COAN A.C.1.11.01.22. Altri costi per servizi 

 

TENUTO CONTO che il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento era 

già stato correttamente individuato in fase di programmazione, nella persona del Dott. Italo 

Lisi, Responsabile dell’area Servizi ICT; 

 

TENUTO CONTO che nella Richiesta di Acquisto si propone come Direttore dell’Esecuzione del 

contratto il Dott. Enrico Bicchierai, dell’U.O. Infrastrutture e Servizi della Scuola; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. a seguito della conversione in Legge n. 120 del 

11/09/2020 e del D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - di affidare in favore di Computer Care s.r.l., con sede legale in Sesto Fiorentino (FI), via 

Provinciale Lucchese, 141 (P. IVA 02266590484), per le motivazioni sopra esposte, il 

servizio di installazione e configurazione, gestione, manutenzione di 400 postazioni di lavoro 

(PDL), nonché i servizi di assistenza straordinaria a copertura delle situazioni di gestione 

extra-ordinarie anche legate a situazione emergenziale, per un totale di 8 mesi per un importo 

complessivo stimato in € 57.400,00 (Euro cinquantasettemilaquattrocento/00), oltre IVA di 

legge, nelle more dell’attivazione del  Lotto 2 della gara del soggetto aggregatore Regione 

Toscana “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) 

costituite da personal computer, stampanti (conformi al D.M. del 17/10/2019 - G.U. n. 261 

del 07/11/2019) e dispositivi aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena 

di fornitura”. 

 

Art. 2 – di autorizzare, causa necessità e urgenza per le motivazioni sopra riportate, la procedura di 

acquisizione dei servizi informatici e di connettività in oggetto senza fare ricorso agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.a. o dei soggetti aggregatori. 



 

 

Provvedimento n. 428 

  

Art. 3 – di confermare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Italo Lisi, e di 

nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Enrico Bicchierai. 

 

Pisa, 4 novembre 2021 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 

 
(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 
Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 
in data 04/11/2021 

 


